

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示:

公司董事会及董事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。

公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。

第三季度财务报表是否经审计

□是 √否

一、主要财务数据

(一)主要会计数据和财务指标

单位:元 币种:人民币

项目	本报告期	本报告期比上年同期增减变动幅度(%)	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减变动幅度(%)
营业收入	686,372,289.04	-0.29	2,182,760,187.44	4.22
利润总额	-10,460,289.76	不适用	17,462,882.78	40.30
归属于上市公司股东的净利润	-8,412,316.03	不适用	11,486,617.06	40.30
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-11,159,437.66	不适用	2,661,026.79	不适用
经营活动产生的现金流量净额	不适用	不适用	186,133,473.10	2.10
基本每股收益(元/股)	-0.0268	不适用	0.0231	40.00
稀释每股收益(元/股)	-0.0368	不适用	0.0229	39.63
加权平均净资产收益率(%)	-0.72	不适用	1.00	增加0.27个百分点
	本报告期末		上年度末	本报告期末比上年末增减变动幅度(%)
总资产	2,792,762,490.08		2,670,147,856.33	4.59
归属于上市公司股东的所有者权益	1,179,985,476.63		1,118,404,021.59	5.51

注:“本报告期”指本报告期初至本季度末3个月期间,下同。

(二)非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位:元 币种:人民币

非经常性损益项目	本期金额	年初至报告期末金额	说明
非流动性资产处置损益,包括已计提资产减值准备的冲销部分	-29,827.96	2,779,263.69	
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合政策规定、按照确定的标准享有、对公司损益产生持续影响的政府补助除外	965,444.85	1,773,717.91	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,非金融企业持有金融资产和金融负债产生的公允价值变动损益以及处置金融资产和金融负债产生的损益	2,063,653.49	5,508,576.55	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费			
委托他人投资或管理资产的损益			
对外委托理财取得的损益			
因不可抗力因素,如遭受自然灾害而产生的各项资产损益			
单独进行减值测试的应收款项减值准备转回			
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益			
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益			
与企业日常生产经营活动无关的政府补助			
债务重组损益			
企业因相关经营活动不再持续而发生的一次性费用,如处置职工的支出等			
因税收、会计等法律、法规的调整对当期损益产生的一次性影响			
因收购、修改股权激励计划一次性确认的股份支付费用			
对于公允价值计量的金融资产,在可供出售金融资产和交易性金融资产之间转换产生的损益			
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益			
交易性金融资产公允价值变动产生的损益			
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益			
委托经营取得的托管费收入			
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	637,411.26	1,666,763.82	
其他符合非经常性损益定义的损益项目			
减:所得税影响额	879,560.09	2,893,751.88	
少数股东权益影响额(税后)			
合计	2,747,123.54	8,824,920.06	

对公司将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》未列举的项目认定为非经常性损益项目且金额重大的,以及将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目,应说明原因。

□适用 √不适用

(三)主要会计数据、财务指标发生变动的情况、原因

√适用 □不适用

项目名称	变动比例(%)	主要原因
利润总额_年初至报告期末	40.30	公司持续深化“好产品、好价格、好服务”经营理念,聚焦经营,销售费用相应有所上升使毛利额增加,同时销售费用下降影响所致。
归属于上市公司股东的净利润_年初至报告期末	40.30	
基本每股收益_年初至报告期末	40.00	同上
稀释每股收益_年初至报告期末	39.63	同上

二、股东信息

(一)普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

单位:股

报告期末普通股股东总数	28,081	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)		不适用	
前10名股东持股情况(不含通过转融通出借股份)					
股东名称	股东性质	持股数量	持股比例(%)	持有有限售条件股份数量	质押、标记或冻结情况 股份状态 数量
江西国光实业有限公司	境内非国有法人	262,056,394	50.17	0	无
胡金根	境内自然人	86,000,000	17.12	0	无
谢淑兰	境内自然人	43,156,763	8.59	0	无
胡志超	境内自然人	21,611,696	4.30	0	无
胡智敏	境内自然人	14,404,676	2.87	0	无
胡春香	境内自然人	9,777,034	1.96	0	无
吉安井冈山经开区信息咨询有限公司(有限合伙)	其他	1,591,000	0.32	0	无
J.P. Morgan Securities PLC - 自有资金	未知	1,511,390	0.30	0	无
高盛国际-自有资金	未知	960,497	0.19	0	无
MORGAN STANLEY & CO. INTERNATIONAL PLC.	未知	716,585	0.14	0	无
前10名无限售条件股东持股情况(不含通过转融通出借股份)					
股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类	数量		
江西国光实业有限公司	262,056,394	人民币普通股	262,056,394		
胡金根	86,000,000	人民币普通股	86,000,000		
谢淑兰	43,156,763	人民币普通股	43,156,763		
胡志超	21,611,696	人民币普通股	21,611,696		
胡智敏	14,404,676	人民币普通股	14,404,676		
胡春香	9,777,034	人民币普通股	9,777,034		
吉安井冈山经开区信息咨询有限公司(有限合伙)	1,591,000	人民币普通股	1,591,000		
J.P. Morgan Securities PLC - 自有资金	1,511,390	人民币普通股	1,511,390		
高盛国际-自有资金	960,497	人民币普通股	960,497		
MORGAN STANLEY & CO. INTERNATIONAL PLC.	716,585	人民币普通股	716,585		
上述股东关联关系或一致行动的说明	江西国光实业有限公司为公司控股股东,由胡金根、谢淑兰、胡志超、胡智敏、胡春香等五名一致行动人共同实际控制。刘智敏系前共同实际控制人的一致行动人;吉安井冈山经开区信息咨询有限公司(有限合伙)为公司员工持股平台。除此之外,公司未知上述其他股东是否存在关联关系,是否属于一致行动人。				
前10名股东及前10名无限售股东参与融资融券及转融通业务情况说明(如有)	不适用				

持股5%以上股东、前10名股东及前10名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况

□适用 √不适用

前10名股东及前10名无限售流通股股东因转融通出借/归还原因导致较上期发生变化

□适用 √不适用

三、其他披露事项

需提醒投资者关注的关于公司报告期经营情况的其他重要信息

□适用 √不适用

四、季度财务报表

(一)审计意见类型

□适用 √不适用

(二)财务报表

合并资产负债表

2025年9月30日

编制单位:江西国光商业连锁股份有限公司

单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计

项目	2025年9月30日	2024年12月31日
流动资产:		
货币资金	234,811,732.78	644,885,276.20
结算备付金		
拆出资金		
交易性金融资产	544,246,761.51	42,766,063.14
衍生金融资产		
应收票据		
应收账款	30,811,676.13	21,240,252.07
应收款项融资		
预付款项	10,086,401.39	12,457,652.00
应收保费		
应收分保账款		
应收分保合同准备金		
其他应收款	19,589,428.05	23,121,311.52
其中:应收利息		
应收股利		
买入返售金融资产		
存货	250,837,146.30	286,170,068.73
其中:数据资源		
合同资产		
持有待售资产		
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产	67,682,460.42	64,439,144.66
流动资产合计	1,158,073,683.58	1,094,999,789.12
非流动资产:		
发放贷款和垫款		
债权投资		
其他债权投资		
长期应收款		
长期股权投资		
其他权益工具投资	3,612,796.23	3,612,796.23
其他非流动金融资产		
投资性房地产	6,248,361.80	13,864,726.60
固定资产	758,307,319.54	779,495,189.30
在建工程	103,803,969.76	19,566,315.30
生产性生物资产		
油气资产		
使用权资产	526,714,589.17	565,506,430.42
无形资产	201,441,481.94	146,437,289.03
开发支出		
其中:数据资源		

证券代码:605188

证券简称:国光连锁

江西国光商业连锁股份有限公司

2025 年第三季度报告

并方实现的净利润为:0元。

公司负责人:胡金根

主管会计工作负责人:李院生

会计机构负责人:陈悦岭

合并现金流量表

2025年1—9月

编制单位:江西国光商业连锁股份有限公司

单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计

项目	2025年前三季度(1—9月)	2024年前三季度(1—9月)
一、经营活动产生的现金流量:		
销售商品、提供劳务收到的现金	2,561,732,215.71	2,464,882,911.05
客户存款和同业存放款项净增加额		
向中央银行借款净增加额		
向其他金融机构拆入资金净增加额		
收到原保险合同保费取得的现金		
收到再保业务现金净额		
保户赔款及投资款净增加额		
收取利息、手续费及佣金的现金		
拆入资金净增加额		
回购业务资金净增加额		
代理买卖证券收到的现金净额		
收到的税费返还	15,406,962.94	15,987,099.69
收到其他与经营活动有关的现金	2,667,229,188.65	2,480,720,010.74
经营活动现金流入小计	1,985,409,529.91	1,889,794,385.63
购买商品、接受劳务支付的现金	2,382,056,686.47	2,289,386,794.90
支付给职工及为职工支付的现金	186,133,473.18	181,333,225.94
支付利息、手续费及佣金的现金		
支付保单红利的现金		
支付的各项税费	43,602,669.94	43,779,289.17
支付其他与经营活动有关的现金	128,036,369.67	118,643,999.11
经营活动现金流出小计	2,382,056,686.47	2,289,386,794.90
经营活动产生的现金流量净额	186,133,473.18	181,333,225.94
二、投资活动产生的现金流量:		
收回投资收到的现金	902,928,700.00	399,000,000.00
收回股权投资收到的现金	2,100,170.18	1,128,977.07
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	505,465.87	1,708,245.61
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金	906,534,326.06	401,837,222.68
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	43,061,737.29	26,591,685.94
投资支付的现金	1,401,000,000.00	982,900,000.00
质押贷款净增加额		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计	1,444,061,737.29	1,009,491,685.94
投资活动产生的现金流量净额	-638,517,411.24	-607,654,463.26
三、筹资活动产生的现金流量:		
吸收投资收到的现金	40,190,733.50	
其中:子公司吸收少数股东投资收到的现金		
发行债券收到的现金	15,920,000.00	
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计	56,110,733.50	
偿还债务支付的现金	4,989,932.33	4,965,800.00
分配股利、利润或偿付利息支付的现金		
其中:子公司支付给少数股东的股利、利润		
支付其他与筹资活动有关的现金	57,730,405.63	65,702,885.64
筹资活动现金流出小计	62,720,338.96	70,668,685.64
筹资活动产生的现金流量净额	-6,609,605.36	-70,668,685.64
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响		
五、现金及现金等价物净增加额	-359,993,543.42	-496,979,923.06
加:期初现金及现金等价物余额	551,805,226.20	693,000,696.51
六、期末现金及现金等价物余额	191,811,682.78	196,101,775.45

公司负责人:胡金根

主管会计工作负责人:李院生

会计机构负责人:陈悦岭

2025年起首次执行新会计准则或准则解释等涉及调整首次执行当年年初的财务报表

□适用 √不适用

特此公告。

江西国光商业连锁股份有限公司董事会

2025年10月15日

公告编号:2025-053

证券代码:605188

证券简称:国光连锁

江西国光商业连锁股份有限公司股票交易风险提示公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带法律责任。

重要内容提示:

- 江西国光商业连锁股份有限公司(以下简称“公司”)股票短期涨幅明显高于同期行业及上证指数涨幅,可能存在市场情绪过热及非理性炒作风险,公司股价存在短期大幅下跌的风险。敬请广大投资者注意二级市场交易风险,理性决策,审慎投资。
- 截至2025年10月15日,根据中证指数有限公司发布的数据显示,最新公司滚动市盈率为3031.26,明显高于行业市盈率均值24.92,公司股票市盈率显著高于同行业水平,请投资者注意公司估值与公司基本面明显偏离风险。

公司股票于2025年10月10日、10月13日、10月14日股票连续3个交易日日内收盘价格涨幅偏离值累计超过20%,根据《上海证券交易所交易规则》的有关规定,属于股票交易异常波动。

2025年10月15日公司股票再次触发涨停,现将相关风险提示如下:

一、二级市场交易风险提示

公司股票自2025年10月10日起,股价累计涨幅达到361.6%,短期涨幅明显高于同期行业及上证指数涨幅,可能存在市场情绪过热及非理性炒作风险,公司股价存在短期大幅下跌的风险。敬请广大投资者注意二级市场交易风险,理性决策,审慎投资。

二、公司股票市盈率较高的风险

截至2025年10月15日,根据中证指数有限公司发布的数据显示,最新公司滚动市盈率为3031.26,明显高于行业市盈率均值24.92,公司股票市盈率显著高于同行业水平,请投资者注意公司估值与公司基本面明显偏离风险。

三、公司生产经营情况

公司从事连锁超市、百货商场的连锁零售业务。截至本公告日,公司主营业务、生产经营情况以及经营环境与前期披露的信息相比未发生重大变化,内部经营秩序正常。

四、公司重大事项情况

截至本公告披露日,除了在指定媒体上已公开披露的信息外,公司不存在根据《上海证券交易所股票上市规则》等有关规定影响股价价格异常波动的重大事宜;不存在其他涉及本公司应披露而未披露的重大信息,包括但不限于重大资产重组、股份发行、收购、债务重组、业务重组、资产剥离、资产注入、股份回购、股权激励、破产重整、重大业务合作、引进战略投资者等重大事项。

公司指定信息披露网站、媒体为上海证券交易所网站(www.sse.com.cn)及《上海证券报》《中国证券报》《证券日报》《证券时报》,有关公司信息请以公司在上述指定网站、媒体刊登的公告为准,敬请广大投资者理性投资,注意投资风险。

特此公告。

江西国光商业连锁股份有限公司董事会

2025年10月16日

公告编号:2025-051

证券代码:605188

证券简称:国光连锁

江西国光商业连锁股份有限公司2025年第三季度主要经营数据公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带法律责任。

根据上海证券交易所以《上海证券交易所上市公司自律监管指引第3号——行业信息披露》第四号“零售”和《关于做好主板上市公司2025年第三季度报告披露工作的重要提醒》的相关规定,现将公司2025年第三季度主要经营数据(未经审计)公告如下:

(一)报告期公司门店变动情况(1—9月)

1.持续经营净利润(净亏损以“-”号填列): 无

2.终止经营净利润(净亏损以“-”号填列): 无

(二)报告期内关闭门店情况

1.归属于母公司股东的净利润(净亏损以“-”号填列): 11,486,617.06

2.少数股东损益(净亏损以“-”号填列): 8,182,738.53

六、其他综合收益的税后净额

(一)归属母公司所有者权益的其他综合收益的税后净额

1.不能重分类进损益的其他综合收益

(1)重新计量设定受益计划变动额

(2)权益法下不能转损益的其他综合收益

(3)其他权益工具投资公允价值变动

(4)企业自身信用风险公允价值变动

2.将重分类进损益的其他综合收益

(1)权益法下可转损益的其他综合收益